
НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС

 Плательщики налога на 
игорный бизнес

 

Плательщиками налога на 
игорный бизнес признаются 

организации



Общие условия применения налога на игорный 
бизнес

1. Доходы, полученные плательщиками от 
осуществления деятельности в сфере игорного 
бизнеса, не признаются объектами 
налогообложения:

•налогом на добавленную стоимость, за исключением 
этого налога, взимаемого при ввозе товаров на 
территорию Республики Беларусь;

•налогом на прибыль.

2. При осуществлении видов деятельности, не 
относящихся к деятельности в сфере игорного 
бизнеса, плательщики уплачивают по этим видам 
деятельности налоги, сборы (пошлины) в порядке, 
установленном настоящим Кодексом.

3. Плательщики ведут учет сумм принятых ставок в 
азартных играх и сумм выплаченных выигрышей 
(возвращенных несыгравших ставок) по всем видам 
деятельности в сфере игорного бизнеса.



 
Объекты налогообложения и налоговая база налога на 

игорный бизнес

 Объектами налогообложения налогом на игорный бизнес 
признаются:

•игровые столы;

•игровые автоматы;

•кассы тотализаторов;

•кассы букмекерских контор;

•положительная разница между суммой принятых ставок в 
азартных играх и суммой выплаченных выигрышей 
(возвращенных несыгравших ставок).



Ставки, налоговый период, порядок исчисления, сроки представления 
налоговых деклараций (расчетов) и уплаты налога на игорный бизнес

Ставки налога на игорный бизнес устанавливаются в 
следующих размерах на единицу объекта 
налогообложения налогом на игорный бизнес:

•7 140,95 белорусского рубля - на игровой стол;

•241,53 белорусского рубля - на игровой автомат;

•2 250 белорусских рублей - на кассу тотализатора;

•1 500 белорусских рублей - на кассу букмекерской 
конторы.

•При наличии у игрового стола более одного игрового 
поля ставка налога на игорный бизнес 
увеличивается кратно количеству игровых полей.



•При использовании плательщиками игрового стола, 
имеющего техническую возможность подключения к 
специальной компьютерной кассовой системе, 
обеспечивающей контроль за оборотами в сфере игорного 
бизнеса, ставка налога на игорный бизнес, указанная в 
абзаце втором части первой настоящего пункта, 
уменьшается на 50 процентов.

Ставка налога на игорный бизнес по 
объекту налогообложения налогом на 

игорный бизнес
• устанавливается в размере 4 процентов.



 Налоговым периодом налога на игорный бизнес 
признается календарный месяц.

Сумма налога на игорный бизнес исчисляется 
плательщиками самостоятельно как произведение 
налоговой базы и налоговой ставки, установленной 
на соответствующий объект налогообложения 
налогом на игорный бизнес.

Плательщики представляют налоговым органам 
по месту постановки на учет налоговую 
декларацию (расчет) по налогу на игорный бизнес 
не позднее 20-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.

 Уплата налога на игорный бизнес производится не 
позднее 22-го числа месяца, следующего за 
истекшим налоговым периодом.


